
     
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

OBEC LIPTOVSKÉ SLIA ČE  
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ 
NARIADENIE 

 
č. 2/2009 

 
 

 

O POSKYTOVANÍ JEDNORAZOVEJ 
DÁVKY V HMOTNEJ NÚDZI  

 
  
 
 
 
 
 
 Dátum účinnosti: 01.08.2009 
 Dátum schválenia: 25.06.2009 
 
 
 
 
 



Všeobecne záväzné nariadenie Obce Liptovské Sliače č. 2/2009 
o poskytovaní jednorazovej dávky v hmotnej núdzi 

 
Obecné zastupiteľstvo v Liptovských Sliačoch na základe samosprávnej pôsobnosti podľa § 6 
a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369 /1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a 
doplnkov a § 24 ods. 1 zákona č. 599/2003 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov sa uznieslo na vydaní 
tohto všeobecne záväzného nariadenia: 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
Toto Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) upravuje pôsobnosť Obce Liptovské 
Sliače, ktorá rozhoduje o :  
a) podmienkach poskytovania jednorazovej dávky v hmotnej núdzi (ďalej len „dávka“), 
b) spôsobe a forme poskytovania vecnej dávky alebo výške dávky, 
c) povinnosti občana vrátiť dávku alebo jej časť, ak sa vyplatila neprávom, alebo vo vyššej 

sume, ako patrila,   
d) vykonávaní kontrolnej činnosti. 
 

§ 2 
Dávka v hmotnej núdzi 

 
1. Dávka v hmotnej núdzi je upravená § 10 zákona č. 599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej 

núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon“) a patrí občanovi, ktorý je v hmotnej núdzi a fyzickým osobám, ktoré sa s 
občanom v hmotnej núdzi spoločne posudzujú, na zabezpečenie základných životných 
podmienok. 

2. Hmotná núdza je stav, keď príjem občana a fyzických osôb, ktoré sa s občanom spoločne 
posudzujú, nedosahuje životné minimum podľa osobitného predpisu (zákon č. 601/2003 
Z. z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov) a občan a fyzické 
osoby, ktoré sa s občanom spoločne posudzujú, si príjem nemôžu zabezpečiť alebo zvýšiť 
vlastným pričinením. 

3. Jednorazovú dávku v hmotnej núdzi je možné poskytnúť občanovi v hmotnej núdzi a 
fyzickým osobám, ktoré sa s občanom v hmotnej núdzi spoločne posudzujú, ktorým sa 
vypláca dávka v hmotnej núdzi a príspevky, najmä na úhradu mimoriadnych výdavkov na 
nevyhnutné ošatenie, základné vybavenie domácnosti, zakúpenie školských potrieb pre 
nezaopatrené dieťa a na mimoriadne liečebné náklady. 

4. Jednorazová dávka v hmotnej núdzi sa poskytne aj občanovi, ktorý bol prepustený 
z výkonu trestu alebo ústavného liečenia a  ktorý sa v žiadosti o jednorazovú dávku 
v hmotnej núdzi okrem prepúšťacej správy preukáže aj tým, že sa zaevidoval na úrade 
práce, sociálnych vecí a rodiny a nemá žiadne príjmy a potrebuje prostriedky na 
vybavenie si osobných odkladov, resp. nevyhnutné prostriedky na prežitie. 

5. Občanovi v hmotnej núdzi a fyzickým osobám, ktoré sa s občanom v hmotnej núdzi 
spoločne posudzujú, ktorým sa vypláca dávka v hmotnej núdzi a príspevky, možno 
poskytnúť jednorazovú dávku v hmotnej núdzi do výšky preukázaných skutočných 
nákladov podľa § 3 ods. 2 písm. a) až j) a v súlade s § 4 tohto VZN. Podľa § 3 ods. 1 
písm. a) tohto VZN je dávku možné poskytnúť vo forme vecnej dávky. 

6. Poskytovanie dávky v hmotnej núdzi a príspevkov a poskytovanie jednorazovej dávky v 
hmotnej núdzi sa navzájom nevylučujú. 



7. Na poskytnutie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi nie je právny nárok.  
 

§ 3 
Jednorazová dávka v hmotnej núdzi 

 
Jednorazová dávka v hmotnej núdzi sa poskytuje najmä rodine s deťmi, ale aj ďalším 
občanom v hmotnej núdzi a fyzickým osobám, ktoré sa s občanom v hmotnej núdzi spoločne 
posudzujú:  
1. vo forme vecnej dávky 

a) zabezpečenie nevyhnutného ošatenia a obuvi, 
2. na úhradu mimoriadnych výdavkov, pričom za mimoriadne výdavky na účely 

poskytovania dávky sa považujú výdavky spojené: 
a) s úhradou výdavkov spojených so školskou, mimoškolskou a záujmovou činnosťou 

dieťaťa vrátane školských potrieb pre nezaopatrené dieťa, ktoré nezabezpečujú školy v 
rámci dotácie na školské potreby, a s úhradou výdavkov dieťaťa, spojených 
s reprezentáciou obce na súťažiach a festivaloch, 

b) s úhradou časti poplatkov na nevyhnutnú liečbu, okrem cestovných výdavkov, 
c) s kúpou obuvi a ošatenia, ktoré nie je možné poskytnúť vo forme vecnej dávky podľa 

ods. 1, písm. a), 
d) s kúpou základného vybavenia domácnosti (posteľ, stôl, stolička, skriňa, chladnička, 

sporák, varič,  vykurovacie teleso, práčka, vysávač),  
e) s kúpou pevného paliva na vykurovanie domácnosti, 
f) s kúpou výbavičky pre novorodenca, 
g) s nevyhnutnou opravou bytu , vrátane vymaľovania  
h) s odstraňovaním následkov po požiari alebo živelnej pohrome 
i) s úhradou výdavkov, spojených so zabezpečením pohrebu v domácnosti žiadateľa 
j) s úhradou výdavkov spojených s vybavením si osobných nákladov, resp. poskytnutie 

prostriedkov na nevyhnutné prežitie pre osoby uvedené v § 2 ods. 4 
3. Mimoriadne výdavky spojené s nákupom musia byť zdokumentované predložením 

pokladničného bloku z registračnej pokladne, alebo predložením dokladu o úhrade 
faktúry.  

4. O množstve, druhu a sortimente nevyhnutného ošatenia a obuvi rozhodne obec. 
5. Jednorazová dávka v hmotnej núdzi sa poskytuje spravidla jedenkrát do roka. 

V odôvodnených, mimoriadnych prípadoch sa môže poskytnúť viackrát, avšak súčet takto 
poskytnutých finančných prostriedkov jednému občanovi nesmie presiahnuť v jednom 
roku hranicu 200,00 €, s výnimkou dávky podľa § 3 ods. 2 písm. h) ktorá sa do tejto sumy 
nezapočítava.  

6. Jednorazová dávka v hmotnej núdzi sa poskytuje na základe žiadosti, ktorú žiadateľ 
predloží na obecný úrad. Vzor žiadostí tvorí prílohu č. 1 a prílohu č. 2 tohto VZN.  

 
§ 4 

Objem poskytnutej jednorazovej dávky v hmotnej núdzi vo forme 
 vecnej dávky a výška dávky 

 
1. O výške jednorazovej dávky v hmotnej núdzi podľa tohto VZN rozhoduje starosta obce s 

prihliadnutím na objem finančných prostriedkov určených na poskytovanie pomoci v 
hmotnej núdzi v rozpočte obce schválenom Obecným zastupiteľstvom v Liptovských 
Sliačoch na príslušný kalendárny rok. 

2. Pri rozhodovaní o poskytnutí jednorazovej sociálnej dávky sa prihliada aj na skutočnosť, 
či žiadateľ má vysporiadané všetky záväzky voči obci. V prípade opakovanej žiadosti 



o poskytnutie jednorazovej sociálnej dávky v jednom kalendárnom roku, ak žiadateľ nemá 
vysporiadané všetky záväzky voči obci, nebude dávka poskytnutá. 

 
3. Maximálna hranica poskytnutej dávky: 

a) podľa § 3 ods. 2 písm. a) je do 30,- € na dieťa,  
b) podľa § 3 ods. 2 písm. b) je do 50,- € na osobu, 
c) podľa § 3 ods. 2 písm. c) je do 30,- € na osobu, 
d) podľa § 3 ods. 2 písm. d) je do 200,– € na domácnosť, 
e) podľa § 3 ods. 2 písm. e) je do 50,- € na domácnosť, 
f) podľa § 3 ods. 2 písm. f) je do 60,- € na novorodenca, 
g) podľa § 3 ods. 2 písm. g) je do 150,- €, 
h) podľa § 3 ods. 2 písm. h) je do 300,- €, 
i) podľa § 3 ods. 2 písm. i) je do 70,- €.  
j) podľa § 3 ods. 2 písm. j) je do 20,– € 

 
 

§ 5 
Kontrolná činnosť 

 
Kontrolu nad dodržiavaním tohto VZN vykonáva : 
a) hlavný kontrolór obce 
b) prednosta obecného úradu 
 
 

§ 6 
Záverečné ustanovenia 

 
 
1.  Toto všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2009 schválilo obecné zastupiteľstvo obce  
     Liptovské Sliače na svojom zasadnutí dňa 25.6.2009 uznesením č. 77/5/2009 
 
2.  Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1.8.2009. 
 
 
 
 
 
V Liptovských Sliačoch  25.6.2009 
 
 
 
 
 
 
         Ján ONDREJKA  

                                                                                                 starosta obce 
 
 
Vyvesené na úradnej tabuli dňa 26.6.2009 
Zvesené z úradnej tabule dňa ................2009 



 
Príloha č.1: Žiadosť o poskytnutie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi – žiadateľ bez 

nezaopatrených detí  
Príloha č.2: Žiadosť o poskytnutie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi – žiadateľ 

s nezaopatrenými deťmi 
 

 


